
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092000155

155

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 372, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR -
SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro
de 2023, e considerando os fundamentos constantes da Nota Técnica nº
60/2023/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada nos autos do Processo SEI nº
23000.040020/2016-94, resolve:

Art. 1º Fica DEFERIDO, em grau recursal, o requerimento de Renovação do
Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS) da entidade Sociedade de
Beneficência Humboldt, inscrita sob o CNPJ nº 33.476.276/0001-08, com validade para o
período de 01/01/2013 a 31/12/2015.

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, a entidade deverá
apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual, previsto no art. 36, do Decreto nº
8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços prestados à sociedade.

Art. 3º A entidade certificada deverá zelar pela manutenção do cumprimento
dos requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem como dar ampla
publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS, nos termos estabelecidos nos
arts. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de cancelamento do
certificado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VITOR MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.081/DDP, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.048030/2023-54, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Colégio de
Aplicação - CA/CED, instituído pelo Edital nº 046/2023/DDP, de 24 de agosto de 2023,
publicado no Diário Oficial da União nº 163, Seção 3, de 25/08/2023.

Campo de conhecimento: Educação Geral - Anos Iniciais
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos com deficiência, conforme prevê a seção 2 do Edital.
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Matheus Schneider Marques 8,06
Lista de candidatos com deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de candidatos negros:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CARLA CERDOTE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.515, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando:

o que consta do Processo de nº. 23113.046611/2022-35; resolve:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para

Professor Efetivo do Departamento de Medicina/Campus Universitário Prof. João Cardoso
Nascimento Júnior, objeto do Edital nº 006/2023, publicado no D.O.U. em 13/04/2023, e
no Correio de Sergipe em 18/04/2023, alterado pelo Edital de Cancelamento nº 01 e pela
Retificação nº 01, publicados no D.O.U. em 03/05/2023 e 18/05/2023, respectivamente,
conforme informações que seguem:

. Matérias de Ensino Saúde da Criança e Internato em Pediatria

. Disciplinas Saúde da Criança I/II e Internato em Pediatria I/II

. Cargo/Nível Adjunto-A - Nível I

. Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: DÉBORA CRISTINA FONTES LEITE - 87,79

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL
DE INCENTIVO AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.624, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 09/08/2023 e
13/09/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 09/08/2023 e 13/09/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.064916/2023-31
Proponente: A Liga Independente Esportiva, Cultural, social, Educacional e Assistencial
Social de Ribeirão Preto
Título: Corrida e Caminhada Liga Ação
Registro: 2302017
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.327.022/0001-75
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 117.960,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0028 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104257-2
Período de Captação até: 13/09/2025

2 - Processo: 71000.067658/2023-44
Proponente: América Futebol Clube Sociedade Anonima do Futebol
Título: As Spartanas
Registro: 2302283
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 43.574.008/0001-74
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.637.612,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1222 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 606339-1
Período de Captação até: 13/09/2025

3 - Processo: 71000.066682/2023-66
Proponente: Associação Argos
Título: Esporte Inclusivo - PCD
Registro: 2302114
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.638.657/0001-07
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.109.117,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38905-6
Período de Captação até: 13/09/2025

4 - Processo: 71000.062248/2023-15
Proponente: Associação Atlética Vila Nova Porangatuense
Título: Atleta do Futuro
Registro: 2301810
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.268.482/0001-32
Cidade: Porangatu UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 622.043,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0513 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42721-7
Período de Captação até: 13/09/2025

5 - Processo: 71000.056581/2023-87
Proponente: Associação dos Pilotos de Rental Kart Brasília
Título: Squadra Zero61
Registro: 2301361
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.457.377/0001-02
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.731.454,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1003 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72754-7
Período de Captação até: 09/08 /2025

6 - Processo: 71000.065850/2023-04
Proponente: Associação Brasileira Esporte e Lazer
Título: Abel Brusque - Categoria Adulta Ano 2
Registro: 2302094
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.137.372/0001-31
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 986.630,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0401 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93573-5
Período de Captação até: 13/09/2025

7 - Processo: 71000.062258/2023-42
Proponente: Associação Carlos Barbosa de Futsal
Título: Geração ACBF - Qualificação das Categorias de Base - Ano IV
Registro: 2301812
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 88.673.546/0001-54
Cidade: Carlos Barbosa UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 503.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2859 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23360-9
Período de Captação até: 13/09/2025

8 - Processo: 71000.061835/2023-89
Proponente: Associação de Basquetebol Amigos e Pais de Sapezal
Título: Basquete Sapezal - Esporte e Educação
Registro: 2301754
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 47.953.415/0001-43
Cidade: Sapezal UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 286.109,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1590 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48477-6
Período de Captação até: 13/09/2025

9 - Processo: 71000.066723/2023-14
Proponente: Associacao de Basquete Cearense - ABC
Título: Basquete Cidadania: Craques no Esporte e na Vida
Registro: 2302152
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 16.602.563/0001-90
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 1.549.819,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17096-8
Período de Captação até: 13/09/2025

10 - Processo: 71000.066727/2023-01
Proponente: Associacao de Basquete Cearense - ABC
Título: Escolinha de Basquete Carcará Cearense - Ano II
Registro: 2302155
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.602.563/0001-90
Cidade: Fortaleza UF: CE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092000156

156

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 1.179.047,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17097-6
Período de Captação até: 13/09/2025

11 - Processo: 71000.064254/2023-07
Proponente: Associacao Brasileira para Criação e Desenvolvimento de Modalidades
Esportivas
Título: ITF Beach Tennis World Cup
Registro: 2301902
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.533.478/0001-80
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.749.999,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12824-4
Período de Captação até: 13/09/2025

12 - Processo: 71000.066752/2023-86
Proponente: Associacao Brasileira para Criação e Desenvolvimento de Modalidades
Esportivas
Título: Brasil Open de Tênis
Registro: 2302183
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.533.478/0001-80
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.596.766,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12980-1
Período de Captação até: 13/09/2025

13 - Processo: 71000.066753/2023-21
Proponente: Associacao Brasileira para Criação e Desenvolvimento de Modalidades
Esportivas
Título: Torneio Internacional de Beach Soccer
Registro: 2302184
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.533.478/0001-80
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.779.451,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12979-8
Período de Captação até: 13/09/2025

14 - Processo: 71000.066730/2023-16
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Movimenta Brasil
Título: Superação
Registro: 2302159
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.010.428/0001-18
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 541.926,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99968-7
Período de Captação até: 13/09/2025

15 - Processo: 71000.066745/2023-84
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Movimenta Brasil
Título: Show de Bola Brasil
Registro: 2302172
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.010.428/0001-18
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.560.388,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99969-5
Período de Captação até: 13/09/2025

16 - Processo: 71000.067586/2023-35
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Movimenta Brasil
Título: Cultura Breakdance ano III
Registro: 2302231
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.010.428/0001-18
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.087.799,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99978-4
Período de Captação até: 13/09/2025

17 - Processo: 71000.066684/2023-55
Proponente: Associação de Judo Corpore Sano
Título: Rumo ao Pódio - Internacional
Registro: 2302116
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.260.115/0001-18
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 742.316,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6504 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24078-8
Período de Captação até: 13/09/2025

18 - Processo: 71000.061981/2023-12
Proponente: Associação de Pais e Amigos da Natação Ituana
Título: Escolinha de Triathlon Campinas
Registro: 2301763
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.952.459/0001-95
Cidade: Itu UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 377.809,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0354 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79928-9
Período de Captação até: 13/09/2025

19 - Processo: 71000.064333/2023-18
Proponente: Associacao dos Servidores da Polícia Federal de Minas Gerais -
A N S E F/ M G
Título: ANSEF-BH Movimenta-se na Melhor Idade Ano II
Registro: 2301955
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.306.456/0001-96
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.176.911,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30587-1
Período de Captação até: 13/09/2025

20 - Processo: 71000.063365/2023-98
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social do Brasil - AEESB
Título: Vida e Movimento
Registro: 2301855
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.767.192/0001-73
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.112.166,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3209 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41232-5
Período de Captação até: 13/09/2025

21 - Processo: 71000.064890/2023-21
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social do Brasil - AEESB
Título: Superliga Ano VII
Registro: 2301993
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.767.192/0001-73
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.716.491,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3209 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41231-7
Período de Captação até: 13/09/2025

22 - Processo: 71000.065782/2023-75
Proponente: Associacao Esportiva Vôlei PRO
Título: Voleibol Superliga - Ano III
Registro: 2302034
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.245.201/0001-70
Cidade: Anápolis UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 1.504.548,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0324 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73309-1
Período de Captação até: 13/09/2025

23 - Processo: 71000.067674/2023-37
Proponente: Associacao Esportiva Vôlei PRO
Título: Goiás Futsal
Registro: 2302291
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.245.201/0001-70
Cidade: Anápolis UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 893.956,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0324 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73322-9
Período de Captação até: 13/09/2025

24 - Processo: 71000.064332/2023-65
Proponente: Associação Guairense de Futsal
Título: Guaira - Campeões no Futsal
Registro: 2301954
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.957.310/0001-97
Cidade: Guaíra UF:PR
Valor autorizado para captação: R$ 541.435,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0641 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29956-1
Período de Captação até: 13/09/2025

25 - Processo: 71000.067590/2023-01
Proponente: Associação Guia Esportes - Guia RP
Título: Guia RP 2
Registro: 2302234
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.521.379.0001-22
Cidade: São José do Rio Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 459.196,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6575 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66385-9
Período de Captação até: 13/09/2025

26 - Processo: 71000.067651/2023-22
Proponente: Associação Mais Acessivel
Título: Vivendo Com Diversidade
Registro: 2302278
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 00.971.062/0001-40
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 597.321,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3495 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47259-X
Período de Captação até: 13/09/2025

27 - Processo: 71000.067702/2023-16
Proponente: Associação Mais Acessível
Título: Atletas Sem Limites
Registro: 2302301
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.971.062/0001-40
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 956.100,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3495 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47260-3
Período de Captação até: 13/09/2025

28 - Processo: 71000.061772/2023-61
Proponente: Associação Mempodera
Título: Mempodera Núcleo Rio de Janeiro
Registro: 2301714
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.960.162/0001-28
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.332.992,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25968-3
Período de Captação até: 13/09/2025

29 - Processo: 71000.066746/2023-29
Proponente: Associação Mempodera
Título: Mempodera Núcleo Rio de Janeiro
Registro: 2302173
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.960.162/0001-28
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.361.576,98

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092000157

157

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26035-5
Período de Captação até: 13/09/2025

30 - Processo: 71000.064305/2023-92
Proponente: Associação Menina Olímpica - AMO
Título: Escolinha de Futebol Menina Olímpica
Registro: 2301936
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.018.647/0001-09
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 741.140,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2812 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97932-5
Período de Captação até: 13/09/2025

31 - Processo: 71000.061971/2023-79
Proponente: Associação Mineira de Futebol Americano Betim Bulldogs
Título: Futebol Americano Betim - Ano II
Registro: 2301760
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 26.733.373/0001-65
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 524.184,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 135140-0
Período de Captação até: 13/09/2025

32 - Processo: 71000.067642/2023-31
Proponente: Associação Paradesportiva de Integração NAURÚ
Título: Time Naurú
Registro: 2302271
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.537.037/0001-32
Cidade: Indaiatuba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 632.718,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0929 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71118-7
Período de Captação até: 13/09/2025

33 - Processo: 71000.064286/2023-02
Proponente: Associação Recreativa Beneficente Cultural Social Desportiva Originais da
Santa Cruz
Título: Pilates na Quebrada
Registro: 2301923
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.956.516/0001-07
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.000.411,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4081 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34669-1
Período de Captação até: 13/09/2025

34 - Processo: 71000.065852/2023-95
Proponente: Associação Recreativa Beneficente Cultural Social Desportiva Originais da
Santa Cruz
Título: Vôlei Adaptado
Registro: 2302096
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.956.516/0001-07
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 369.644,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4081 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34670-5
Período de Captação até: 13/09/2025

35 - Processo: 71000.062277/2023-79
Proponente: Associação Recreativa Beneficente Cultural Social Desportiva Originais da
Santa Cruz
Título: Movimente-se Pilates Novo Horizonte
Registro: 2301824
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.956.516/0001-07
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 465.563,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4081 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34671-3
Período de Captação até: 13/09/2025

36 - Processo: 71000.063421/2023-94
Proponente: Centro de Desenvolvimento Esportivo e Social - Cedesbra
Título: ITT Avante - Ano II
Registro: 2301890
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.920.830/0001-32
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.127.156,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38855-6
Período de Captação até: 13/09/2025

37 - Processo: 71000.067555/2023-84
Proponente: Elase Clube Social e Desportivo
Título: Elase Portas Abertas
Registro: 2302218
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.477.646/0001-91
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 517.565,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3174 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31399-8
Período de Captação até: 13/09/2025

38 - Processo: 71000.067635/2023-30
Proponente: Esporte Clube Primeiro Passo Vitoria da Conquista
Título: ECPP VC Categorias de Base
Registro: 2302269
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.284.337/0001-17
Cidade: Vitória da Conquista UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 988.249,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5778 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32270-9
Período de Captação até: 13/09/2025

39 - Processo: 71000.061822/2023-18
Proponente: Federação de Triathlon do Estado do Ceará

Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2301745
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.869.949/0001-22
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 477.660,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1369 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32426-4
Período de Captação até: 13/09/2025

40 - Processo: 71000.061827/2023-32
Proponente: Federação de Triathlon do Estado do Ceará
Título: Escolinha de Triathlon Maracanaú
Registro: 2301748
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.869.949/0001-22
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 477.660,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1369 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32428-0
Período de Captação até: 13/09/2025

41 - Processo: 71000.061828/2023-87
Proponente: Federação de Triathlon do Estado do Ceará
Título: Escolinha de Triathlon Horizonte
Registro: 2301749
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.869.949/0001-22
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 477.660,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1369 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32427-2
Período de Captação até: 13/09/2025

42 - Processo: 71000.063364/2023-43
Proponente: Federação Paranaense de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon CPM
Registro: 2301854
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.664.625/0001-10
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 512.289,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92102-5
Período de Captação até: 13/09/2025

43 - Processo: 71000.063377/2023-12
Proponente: Federação Paranaense de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon Matinhos
Registro: 2301863
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.664.625/0001-10
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 437.049,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92100-9
Período de Captação até: 13/09/2025

44 - Processo: 71000.063379/2023-10
Proponente: Federação Paranaense de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon Morretes
Registro: 2301865
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.664.625/0001-10
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 404.830,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92101-7
Período de Captação até: 13/09/2025

45 - Processo: 71000.063376/2023-78
Proponente: Federação Paranaense de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon São José dos Pinhais
Registro: 2301862
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.664.625/0001-10
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 444.771,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92099-1
Período de Captação até: 13/09/2025

46 - Processo: 71000.067569/2023-06
Proponente: Formação - Centro de Apoio a Educação Básica
Título: Festival Esportivo e Cultural de Férias (Fest Férias)
Registro: 2302225
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.300.957/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.088.506,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0020 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 127703-0
Período de Captação até: 13/09/2025

47 - Processo: 71000.065844/2023-49
Proponente: Fundação Antônio Francisco Lisboa - O Aleijadinho
Título: Formando Campeões III
Registro: 2302088
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.241.361/0001-92
Cidade: Ouro Preto UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.203.022,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0473 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58401-0
Período de Captação até: 13/09/2025

48 - Processo: 71000.064891/2023-75
Proponente: Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto - FAMEP
Título: Famep - esportes em Ação
Registro: 2301994
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 46.455.268/0001-19
Cidade: Araguari UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.412.996,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0090 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78154-1
Período de Captação até: 13/09/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092000158

158

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

49 - Processo: 71000.060309/2023-00
Proponente: Instituto Hoffmann de Desenvolvimento Esportivo
Título: Viverdebike - Norte
Registro: 2301633
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.261.524/0001-60
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 513.414,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28003-8
Período de Captação até: 09/08/2025

50 - Processo: 71000.059798/2023-49
Proponente: Instituto Matogrossense de Tenis IMT
Título: Beach Tennis nas Escolas
Registro: 2301563
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.936.616.0001-30
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 599.528,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3325 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70785-6
Período de Captação até: 09/08/2025

51 - Processo: 71000.059846/2023-07
Proponente: Instituto Matogrossense de Tenis IMT
Título: Tênis Social Nas Escolas
Registro: 2301576
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.936.616.0001-30
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 639.128,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3325 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70786-4
Período de Captação até: 09/08/2025

52 - Processo: 71000.059834/2023-74
Proponente: Instituto Matogrossense de Tenis IMT
Título: Tênis Social III
Registro: 2301567
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.936.616.0001-30
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 824.039,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3325 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70787-2
Período de Captação até: 09/08/2025

53 - Processo: 71000.058658/2023-53
Proponente: Instituto Brasileiro de Capoeira - Educação
Título: Capoeira para crianças com deficiência visual
Registro: 2301452
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 38.353.326.0001-75
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 124.083,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3254 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23887-2
Período de Captação até: 09/08/2025

54 - Processo: 71000.055223/2023-57
Proponente: Instituto Mano Down
Título: 3º Circuito Esportivo Mano Down
Registro: 2301298
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 23.684.121.0001-03
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 686.550,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32465-5
Período de Captação até: 09/08/2025

55 - Processo: 71000.058841/2023-59
Proponente: Instituto Mano Down
Título: Mergulhos de Inclusão
Registro: 2301524
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 23.684.121.0001-03
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 552.968,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32505-8
Período de Captação até: 09/08/2025

56 - Processo: 71000.061982/2023-59
Proponente: Instituto Daniel Dias - IDD
Título: Nadando com Daniel Dias
Registro: 2301764
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.967.463/0001-34
Cidade: Bragança Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 911.029,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6528 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33130-9
Período de Captação até: 13/09/2025

57 - Processo: 71000.064350/2023-47
Proponente: Instituto Daniel Dias - IDD
Título: Nadando com Daniel Dias
Registro: 2301967
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.967.463/0001-34
Cidade: Bragança Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 683.253,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6528 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33186-4
Período de Captação até: 13/09/2025

58 - Processo: 71000.066690/2023-11
Proponente: Instituto de Formação Esportiva e Social- INFES
Título: Olimpíadas que transformam
Registro: 2302122
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.257.107/0001-03
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 3.434.920,27

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38906-4
Período de Captação até: 13/09/2025

59 - Processo: 71000.067587/2023-80
Proponente: Instituto de Formação Esportiva e Social- INFES
Título: Sportstruck
Registro: 2302232
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 26.257.107/0001-03
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.410.594,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38924-2
Período de Captação até: 13/09/2025

60 - Processo: 71000.067627/2023-93
Proponente: Instituto de Formação Esportiva e Social- INFES
Título: Esportes de Rua
Registro: 2302262
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.257.107/0001-03
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.814.103,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38923-4
Período de Captação até: 13/09/2025

61 - Processo: 71000.066688/2023-33
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação -INNED
Título: Vida Vale+
Registro: 2302120
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.345.320,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38921-8
Período de Captação até: 13/09/2025

62 - Processo: 71000.066708/2023-76
Proponente: Instituto Escolinha de Atletismo Talentos nas Ruas - Escot
Título: Escolinha de Triathlon Goiânia
Registro: 2302138
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.855.549/0001-47
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 357.224,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2892 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77740-4
Período de Captação até: 13/09/2025

63 - Processo: 71000.066697/2023-24
Proponente: Instituto Escolinha de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2302129
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.332.163/0001-59
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 474.664,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92200-5
Período de Captação até: 13/09/2025

64 - Processo: 71000.064269/2023-67
Proponente: Instituto Escolinha de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2301912
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.332.163/0001-59
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 474.664,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92103-3
Período de Captação até: 13/09/2025

65 - Processo: 71000.066685/2023-08
Proponente: Instituto Esporte e Educação
Título: Núcleos Lábrea
Registro: 2302117
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.210.331,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77681-5
Período de Captação até: 13/09/2025

66 - Processo: 71000.067553/2023-95
Proponente: Instituto Nacional de Esporte, Educação e Cultura - INEEC
Título: Atletismo: Superando Barreiras
Registro: 2302217
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.644.322/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.870.120,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38919-6
Período de Captação até: 13/09/2025

67 - Processo: 71000.066711/2023-90
Proponente: Instituto Osvaldo de Rosis
Título: Basquete para Todos - 3x3
Registro: 2302140
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.134.104/0001-87
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 789.937,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 103072-8
Período de Captação até: 13/09/2025

68 - Processo: 71000.065846/2023-38
Proponente: Instituto Próxima Geração
Título: Próximos Campeões Vila Velha Ano 1
Registro: 2302090
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092000159

159

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 30.253.383/0001-70
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 704.600,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3569 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25470-3
Período de Captação até: 13/09/2025

69 - Processo: 71000.064251/2023-65
Proponente: Instituto Social de Cultura, Esporte e Lazer Criança Ativa
Título: Viva ao Esporte 3
Registro: 2301901
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.719.597/0001-82
Cidade: Divinolândia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 575.729,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2026 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 14806-7
Período de Captação até: 13/09/2025

70 - Processo: 71000.067625/2023-02
Proponente: Instituto Tiago Camilo
Título: Judô com Tiago Camilo 4 - Mato Grosso do Sul
Registro: 2302260
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.865.120/0001-29
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.708.282,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1526 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 302669-4
Período de Captação até: 13/09/2025

71 - Processo: 71000.067633/2023-41
Proponente: Instituto Tiago Camilo
Título: Judô com Tiago Camilo 4 - Espírito Santo
Registro: 2302267
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.865.120/0001-29
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.778.876,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1526 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30272-4
Período de Captação até: 13/09/2025

72 - Processo: 71000.066724/2023-69
Proponente: Lacultesp - Lazer, Cultura e Esporte "Qualidade de Vida"
Título: Futebol 360°
Registro: 2302153
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.587.710/0001-34
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.734.512,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0028 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104288-2
Período de Captação até: 13/09/2025

73 - Processo: 71000.059792/2023-71
Proponente: Liga de Esporte, Cultura e Lazer de Cate - Liga
Título: A Base vem forte
Registro: 2301560
Manifestação Desportiva: Desporto Participação
CNPJ: 44.171.642/0001-29
Cidade: Caeté UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 862.370,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1629 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58097-X
Período de Captação até: 13/09/2025

74 - Processo: 71000.059888/2023-30
Proponente: Nosso Time Associação Esportiva - AENT
Título: Circuito de Corridas Paraná - Ano 1
Registro: 2301600
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.513.219.0001-08
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.097.103,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3510 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39729-6
Período de Captação até: 09/08/2025

75 - Processo: 71000.063384/2023-14
Proponente: Porto Vitória Esporte Clube
Título: Porto Vitória Esporte Clube - Ano III
Registro: 2301868
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.764.799/0001-53
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.215.364,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0021 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20941-4
Período de Captação até: 13/09/2025

76 - Processo: 71000.067536/2023-58
Proponente: Prefeitura Municipal de Curitiba
Título: III Copa Escolar de Curitiba
Registro: 2302201
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 76.417.005/0001-86
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.068.923,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3793 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 14395-2
Período de Captação até: 13/09/2025

77 - Processo: 71000.067595/2023-26
Proponente: Prefeitura Municipal de Curitiba
Título: II Circuito Curitiba de Corridas
Registro: 2302239
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 76.417.005/0001-86
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 902.923,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3793 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 14394-4
Período de Captação até: 13/09/2025

78 - Processo: 71000.067677/2023-71
Proponente: Prefeitura Municipal de Curitiba

Título: Esporte e Lazer Para Todos
Registro: 2302294
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 76.417.005/0001-86
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 512.263,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3793 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 14396-0
Período de Captação até: 13/09/2025

79 - Processo: 71000.066750/2023-97
Proponente: Soteiju-Sociedade Tecnica Ituveravense de Judô
Título: Judô para a vida
Registro: 2302178
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 64.929.698/0001-07
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.464.292,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6504 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24086-9
Período de Captação até: 13/09/2025

80 - Processo: 71000.067643/2023-86
Proponente: União Recreativa Sacramentana
Título: Meninas de Ouro - Revelando Atletas Olímpicas
Registro: 2302272
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.367.337/0001-37
Cidade: Sacramento UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.514.928,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0455 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26047-9
Período de Captação até: 13/09/2025

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.059882/2023-62
No Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2023, na Seção 1, página

112 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.617/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 2.905.455,47, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
2.906.700,11.

Processo Nº 71000.059862/2023-91
No Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2023, na Seção 1, página

113 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.617/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 380.028,87, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 388.963,86.

Processo Nº 71000.059861/2023-47
No Diário Oficial da União nº 156, de 16 de agosto de 2023, na Seção 1, página

24 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.616/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 1.087.264,97, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
1.106.422,70.

Processo Nº 71000.056476/2023-48
No Diário Oficial da União nº 175, de 13 de setembro de 2023, na Seção 1,

página 65 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.623/2023, ANEXO I, onde se lê: Cidade:
Eldorado dos Carajás UF: MA, leia-se: Cidade: Eldorado dos Carajás UF: PA.

Ministério da Fazenda
GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Processo nº 17944.101319/2023-07
Interessado: Município de Ponta Grossa - PR.
Assunto: Minutas de contrato de garantia e contragarantia relativas a operação

de crédito interna, a ser celebrada entre o Município de Ponta Grossa - PR e a Caixa
Econômica Federal, no valor de R$200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) para o
financiamento da pavimentação e/ou infraestrutura urbana e reforma de prédios da
administração municipal - Programa FINISA.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, nos termos do art. 97 do Decreto nº 93.872, de
23 de dezembro de 1986, autorizo a concessão da garantia da União, ressalvada a
necessidade de verificação, pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, do disposto nos
incisos II e III do § 6º do art. 2º da Portaria Normativa MF nº 500, de 2 de junho de 2023,
além da formalização do respectivo contrato de contragarantia.

DARIO CARNEVALLI DURIGAN
Ministro de Estado da Fazenda

Substituto

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Processo nº 17944.101787/2023-73
Interessado: Município de Palmeira das Missões - RS.
Assunto: Minutas de contrato de garantia e contragarantia relativas a operação

de crédito interna, a ser celebrada entre o Município de Palmeira das Missões  - RS  e a
Caixa Econômica Federal, no valor de R$30.000.000,00 (trinta milhões de reais), cujos
recursos se destinam ao apoio financeiro para o financiamento de despesas de capital,
conforme plano de investimento - com recursos do FINISA: Programa de Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, nos termos do art. 97 do Decreto nº 93.872, de
23 de dezembro de 1986, autorizo a concessão da garantia da União, ressalvada a
necessidade de verificação, pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, do disposto nos
incisos II e III do § 6º do art. 2º da Portaria Normativa MF nº 500, de 2 de junho de 2023,
além da formalização do respectivo contrato de contragarantia.

DARIO CARNEVALLI DURIGAN
Ministro de Estado da Fazenda

Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

